
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23            del   02-04-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di aprile alle ore 16:00, in videoconferenza,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 02-04-2021  Pag:1/6

VARIANTE PARZIALE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA
DEL COMUNE DI PETRIOLO IN VIA ACQUE SALATE - ATTO DI
INDIRIZZO - ADEMPIMENTI



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 02-04-2021  Pag:2/6

Settore proponente: UFFICIO URBANISTICARegistro proposte n.31 del 01-04-2021

PREMESSO che in data 07/12/2018, la ditta Ciccioli Costruzioni s.r.l. presentava alla
Provincia di Macerata, istanza per avvio della Procedura di verifica di assoggettabilità a
Valutazione di impatto acustico (VIA) di cui all’art. 19 del D.lgs. 152/2006 del progetto per
un impianto di messa in riserva (R13), scambio (R12) e trattamento (R5) di rifiuti speciali
non pericolosi derivanti dall’attività di demolizioni e costruzioni edili, sito in Via Acque
Salate, 8 del Comune di Petriolo ricadente nelle categorie di cui alla L.R. 3/2012, Allegato
B2, punto 7, lettera q);

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale del Settore Territorio e Ambiente della
Provincia di Macerata n. 352 del 17/09/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs.
152/2006 e della L.R. 3/2012 il progetto di messa in riserva (R13), scambio (R12) e
trattamento (R5) di rifiuti speciali non pericolosi derivanti dall’attività di demolizioni e
costruzioni edili, sito in Via Acque Salate, 8 del Comune di Petriolo proposto dalla ditta
Ciccioli Costruzioni s.r.l. è stato assoggettato alla procedura di V.I.A.

VISTA la nota del Dipartimento Provinciale ARPAM prot. 29130 del 09/09/2019 acquisita
dalla Provincia di Macerata al prot. 24210 del 09/09/2019 con la quale l’Ente ha inviato le
proprie valutazioni tecniche e in particolare per la matrice rumore riporta quanto segue:
“1. Il rispetto dei limiti è strettamente connesso agli interventi di bonifica acustica previsti
nelle valutazioni previsionali di impatto acustico ed in particolare alla realizzazione della
barriera descritta; si ritiene inoltre indispensabile prevedere un monitoraggio con l’attività in
esercizio.

PRESO ATTO che alla luce del suddetto parere ARPAM, la Provincia di Macerata, in
relazione alla matrice “rumore” rileva un impatto ambientale potenzialmente significativo
e negativo, in considerazione del quale non è possibile escludere il progetto dalla
procedura di VIA, assentendo che, la disciplina della procedura di verifica di
assoggettabilità consente l'esclusione dalla VIA in presenza di impatti ambientali
significativi solo qualora il richiedente proponga adeguate misure di mitigazione idonee ad
evitare o prevenire gli impatti ambientali rilevati (condizioni ambientali) e quindi non
possibile per il caso in oggetto per vari ordini di profili:

la realizzazione della misura di mitigazione dell'impatto acustico, date le notevoli
dimensioni (40*10 mt) della barriera, genera a sua volta un impatto sul paesaggio
che è necessario valutare, data anche l'alta valenza paesaggistica della zona rurale
circostante, esaminando tipologie e materiali di realizzazione della barriera stessa;

PRESO ATTO dell’istanza trasmessa a codesto Comune dalla ditta Ciccioli Costruzioni
s.r.l. e assunta al prot. 1103 del 26/02/2021 con la quale la ditta ha avanzato la richiesta di
variazione del piano comunale di zonizzazione acustica al fine di presentare alla Provincia
di Macerata istanza di Procedura di Valutazione di impatto acustico (V.I.A.) di cui all’art.
27-bis del D.lgs. 152/2006 per la realizzazione dello stesso impianto di messa in riserva
(R13), scambio (R12) e trattamento (R5) di rifiuti speciali non pericolosi derivanti
dall’attività di demolizioni e costruzioni edili, sito in Via Acque Salate, 8 del Comune di
Petriolo identificato catastalmente al foglio 15, part. n. 279,280,284,286,288;

RITENUTO opportuno procedere alla variazione del piano di classificazione acustica sia
per evitare che l’opera di mitigazione acustica prevista, una barriera acustica di notevoli
dimensioni, 40 metri di lunghezza e 25 metri di altezza, comporti un impatto visivo



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 02-04-2021  Pag:3/6

rilevante dal punto di vista paesaggistico, dovendo essere ubicata di zona agricola, sia per
la difficoltà di realizzazione della stessa, trattandosi di un’opera strutturalmente imponente
e complessa;



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 02-04-2021  Pag:4/6

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare mandato al competente Settore:2.
di avviare e predisporre, per le motivazioni di cui in premessa, i procedimenti
amministrativi necessari per la variazione del piano di zonizzazione acustica del
territorio comunale;

Di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata la redazione degli3.
atti successivi e conseguenti il presente deliberato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1° e 147
bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare mandato al competente Settore:2.
di avviare e predisporre, per le motivazioni di cui in premessa, i procedimenti
amministrativi necessari per la variazione del piano di zonizzazione acustica del
territorio comunale;

Di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata la redazione degli3.
atti successivi e conseguenti il presente deliberato.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata votazione,
DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4
del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
MEDORI DANIELA

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 01-04-2021

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 02-04-2021  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 02-04-2021  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della presente
deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal
12-04-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 02-04-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


